*Ad eundem divum Vuladislauum Hungarie Bohemieque Regem
pium foelicem et semper invictum, Ultimum epigramma, quo
poeta rogit Musas ut vadant ad dominum suum, qui eis sua
innata pietate blanditur.*

- Ite meq; Muse dominum cognoscite vestrum,
Ibis et ad sacras turba canora manus.
Ite mei versus nostri non amplius estis,
Ibitis ad docti principis ora deę.
5 Ibitis ad Regem Phoebo comitante sorores,
Ibis et ad proprium pulcher Apollo ducem.
Nomine vos nostro dicetis mille salutes,
Rex Regum salve, Cęsar et alter ave.
Ad te nos mittit vates tuus ille Michail
10 Servulus, et vestrum numen adire iubet.
Venimus et sanctos intramus turba penates,
Perfusa unguento sordida vestis inest,
Suscipe nos grato Princeps o splendide vultu,
Fronteque magnifica, nos tua turba sumus.
15 Cesare devicto descripsimus inclyta princeps
Arma, tui variis lusimus acta modis.
Blandiri Musis iam regum maxime debes,
Que vestrum semper nomen in orbe canent.
Vuladislae tuis, finem iam nostra poesis
20 Laudibus exoptat, sed cupit illa magis.
Semper ama vates, et longo stabis in aevo,
Vuladislae, sacrum gloria rara ducum.

Finis.

Eiusdem Vestre Sacre Regie Maiestatis.

Devotus servulus Iohannes Michail
Nagonius Civis Romanus et Poeta
Laureatus.

Pacificus Maximus Mátyás királyhoz.¹

Ad Mathiam Pannoniae Regem Sacratissimum.

Hoc quidquid libelli est, Sacratissimae Maiestati tuae dicavi. Non sum Albinus, quid enim inepte quae fieri volui, excusare laborem? Elegia est, et mollicula quidem; ludit et solita procacitate lascivit, ridet, plorat, gaudet et tristatur; saeculum tamen mellito felle demordet. Habes Platones, Aristoteles et philosophantes plures, sed illi vitam et animum quandoque restringunt; ego vero (lege me) relaxo, et angorem, et bilem intercido. Vive laetus et vitam ama.

Pacificus M. A.

Oratio in introductione ac installatione Reverendissimi Amplissimi Domini D. Wolfgangi Gyulay Episcopi almae Ecclesiae Zagrabiensis dignissimi. Ibidem in templo Cathedrali per Reverendiss. ac eximium D. Paulum D. D. Lectorem, Canonicum, ac Vicarium eiusdem ecclesiae zagrabien. etc. in maxima doctissimorum virorum ac optimatum Regni Sclavoniae corona populique frequentia habita. An. Salutis nostrae 1549 die 24 Februarii.²

. . . Natus es (Gyulay) nobili eademque generosa et inclita prosapia, iam a puero nobilissimis ad omnem pietatem et virtutem doctrinis institutus, non te luxui, non inertiae, non intempestivis conviviis aut potationibus, non aleae, non denique aliis huiusmodi voluptatibus et illecebris dedisti corrumpendum, sed ut primum ex ephebis . . . atque ex his studiis, quibus illa aetas ad humanitatem informari solet,

¹ Pacificus Maximus Hecategiumjának dedicatiója, I. „Carmina Pacifici, Maximi Poetae Asculani“, Parma 1691., mely kiadásban az obscoenitások ki vannak küszöbölve. P. Maximus „Elegiarum libri viginti“-je megjelent még Florentiae ann. 1489 idibus novembris per Antonium Mischovimum és Bononiae 1523.

² A czímlap alján: „Viennae Austriae Ioannes Carbo et Egidius Aquila excudebat. Anno 1549.“ Bövebb leírását adja Kemény, Kalászatok, p. 53., 54.

excessisti, mox generosi animi ductu maiora aspirans in celeberrima Patavinae urbis academia ita liberalium artium studiis animum tuum excoluisti, ut iam tum omnes aquales tuos, sicut scientiarum gloria, ita etiam candida animi dexteritate, erudita pietate. incomparabili modestia, et fortitudine plurimum antecellueris. Religionem deinde spiritu sancto sugerente amplexus, quantum in negotio evangelico profeceris, quam solidis verae et divinae sapientiae doctrinis animum tuum, imbueris, mirari profecto potius valeo quam eloqui . . .

Persona Kristóf¹ Agathias fordításának Mátyás királyhoz intézett előszava.

Matthiae Regi Ungariae etc.

Quam maxime valeat, Rex Serenissime, ad bella gerenda priscorum res gestas perlegere, profecto neminem latet, qui ad rei militaris peritiam historiarum cognitionem adiecerit. Nam ut Romae Catonem accepimus, dum interea cogeretur senatus, libros solitum in curia lectitare, ut postea in consulendo et rempublicam administrando quam optime maiorum possit exemplis eius sententias confirmare, sic item et saepe in castris praestantes illos exercitus duces veterum facta commeminasse. Ut Achillem Homerus inducit a praelio reduntem ea in re quiescendo maxime delectatum, virorum ut fortium laudes decantaret; quod equidem reor et te dum per otium licet saepius factitare et priscorum egregie principum gesta vel memoriter recensere vel ex libris repetere. ut maioribus animis ac simul prudentia aggredi queas, quae ex iusto tibi sunt bello et cum Turcis praecipue Christiano nomini omnium infensissimis iucunda certamina. Cum haec procul dubio per te veluti peculiare avitumque ac regium

¹ A Cod. lat. Monac. nr. 294-ból (saec. XV. membr. elegantissimus, „ex electorali Bibliotheca Sereniss. utriusque Bavariae ducum“). A codex címe: „Agathias de bello gothorum et aliis peregrinis historiis per Christophorum Persona romanum e graeco in latinum traductus.“ Ugyanezen fordítást Persona Beatrix királynénak, Lorenzo de' Medicinek és IV. Sixtus pápának is ajánlotta. Életéről l. Bandinit.

decus iamdiu suscepta sic sint, ut solus in terris mortalium
videaris ad tuendam servandamque Christianam rempublicam
a deo ipso delectus. Ipse vero de rebus bellicis librum ad
te, qui in his sis facile princeps nunc mitto, missurus post
hunc maioris voluminis alterum, ut saltem hoc pacto bene
mereri de te tam optimo possim Christianae fidei defensore,
et animo satis facere meo. Maiestati tuae mirifice dedito.

Christophorus Persona dicavit.

Persona Kristóf Agathias fordításának Beatrix királynő-höz intézett előszava.¹

Beatrici de Aragonia Se. Reginae Ungariae Boemiacque.

Cum tua et regia animadverto animi ornamenta, videre
videor nostra haec tempora a priscis illis esse non penitus
aliena in quibus feminas quasdam historiae tradunt litteris
fuisse tam bene instructas, ut non solum sui hominibus
temporis, sed vel posteris ipsis miraculo fuerint, quando-
quidem praeter caeterarum consuetudinem non modo latine,
et elegantius scirent sed graece etiam perdidicissent non-
nullae. Quod forte his factu facilius erat, cum ex linguae
romanae praestantia, quam latinam fuisse et cultiorem
litteris proditur; tum quia aliarum exemplis eadem aemul-
lantium studia incitabantur ad gloriam. Sed natura hac
tempestate cum nullae uspiam feminae praeter te sint, vel
si quae sunt forte tui tamen nil similes, non possum ma-
iestatem tuam non vehementer mirari, quam eruditam adeo
esse ac doctam accepi ut non immerito queas cum veteribus
comparari, et ad corporis egregiam formam ita ingenium
exornasse ut perinde voluisse appareat eius philosophi imi-
tari praecepta, qui decoros suapte natura adolescentes dis-
ciplinis ac simul virtutibus excoherent animam hortabatur.
Ad haec accedit quod te fortunatissimam censeo, nam et

¹ A Cod. Vindob. 84-ból; saec. XV., nagyon elegans; az Aragoniai és Corvin-féle ezimerekkel. Czime ugyanaz, mint a müncheni codexé, kivéve, hogy *gothorum* helyett *gotthorum* van benne.

regio orta es sanguine patreque Ferdinando illustrissimo
rege progenita ac Mathiae Ungariae Boemiaeque aliarum-
que nationum victoriosissimo regi matrimonio iuncta. Quae
omnia me procul dubio impulerunt Maiestatem ut tuam tam
maximi ducam observemque et mirifice colam, quam pro
tuis debeo in omnes promeritis ac meorum operum faciam
non expertem; enitarque deinceps sic scriptis extollere ut
eius tot decora vel ad posteros transmittantur.

Iacobi Pisonis Transylvani schedia.¹

De suo libello.

Si quis habet nostrum cerdo caupove libellum,
Sic vendat patiar, ut neget esse meum;
Irritare tamen si vult emptoris alutam,
Nequitias satis est dicere vendo novas.

Ad Graecum Pierum.

Ut liceat nostras tibi, Graece, revolvere nugas,
Sein, qua permittam conditione tibi?
Ut tetricum sumas vultum censoris, et acri
Iudicio quicquid displicet expolias.
Quod tibi lima, veru, tornusve stylusve negabit,
Spongia praestabit, assibus empta tribus.

Ad Ladislauum Zalcanum.

Plus lustris, Zalcane, tribus gliscente quotannis
Sollicitat pro te carmine Piso deos,
Sed te praecipue, cui magnis Iuno calendis
Cessit et authore quo novus annus init.
Iane pater, qui actum spectas faeliciter annum
Hunc quoque propitio qui venit, ore vide.
Fundimus ecce merum geminis altaribus hornum,
Quale nec Opimio consule Roma bibit.

¹ Oláh Miklós költeményeinek az Egyetemi Könyvtárban H1 jegy
alatt őrzött XVII. százabbeli codexéből, fol. 88b—90b. Ugyanonnan
kiadta Seivert.

Quae pro patrono fert vota clientulus, audi,
 Si grato libat corde, litare sine.
 Da Pylios faelix vivat Zalcanus in annos,
 Da bene Pisoni quod facit efficiat.

Ad eundem.

Par erat ut nostris biberes hac luce culullis
 Et facerem genio debita sacra meo.
 Sed celeri fractus misere decumbo veredo,
 Atque imam saevo saueius imbre cutem.
 Sub medio mirum cane res mihi grata caminus,
 Ardentemque iuvat ante sedere focum.
 Nulla mihi requies, et somni nulla cupido,
 Nulla cibi, gravior sed coquit ora sitis.
 Vina precor mittas tristeis arcentia curas,
 Simplicius dicam, Sirmica mitte mihi.

In Lappsum.

Dum Lappsus Bromio meraciore
 Saturnalibus utitur calendis,
 Cum servi dominis pares habentur,
 Non votis vocat, aut deos fatigat,
 Ut qui Strymoniae gruis petebat
 Graius colla Philoxenus, sed inter
 Singultus lachrymasque concitatas
 Siccate oenophoro rogare coepit
 De vino ire Tybrim, suumque guttur
 Verti mox ut in alveum iuberent.

In Linum.

Perseus insanum si te, Line, fecit eburnus,
 In viva fieret quid precor Andromade! (!)

Ad Leptam.

Hesterno domicaenio relicto,
 Digno vel Salariibus culinis,
 Dum frugaliter et levi paratu
 Grandes sub cane Sirio perosus

Baseaudas cupio comesse tecum,
 Fallor, nam nimium diu morato
 Sub noctem mihi pusio negavit
 Te caenare domum, hoc puto sit inter
 Sellas, Lepta, duas humi sedere.

Ad eundem.

Magna licet iactes agrestis commoda vitae.
 Vivere, Lepta, tamen, plus mihi in urbe placet.
 Securus sedeas muris munitus et arce
 Serviat excubitor nocte dieque tibi.
 Sint congerrones, nec obesae naris amici,
 Seria cum quibus et quaeque loquare ioca.
 Adsit laetitiae Bacchus dator, adsit et ille,
 Ante sedet cuius turba novena pedes.
 Cum capreis lepores, damas, venare vel ursos,
 Et cadat ante tuum cervus aperque focum.
 Certior Herculea tua currat arundine penna,
 Sicut Caucaseam sub Iove figat avem.
 Piscosa laetaris aqua, Sint Thessala¹ tempe,
 Fontibus et par sit non Arethusa tuis,
 In densis Philomela canat tibi plurima sylvis,
 Et quicquid volucrum terra vel aethra fovet.
 Denique sint quaevis et plenius omnia voto,
 Est tamen urbani gratior umbra laris.
 Quod si forte rogas, unde haec sententia, refert
 Quo sit cuiusvis testa parata luto.

Ad Philipnum² More.

Strena, Philippe, levis, nec habent grave disticha pondus,
 Frons dare laeta tamen pondus utrique potest.

Ad Zalcanum.

Sine catenatos³ inter Zalkane, labores
 Distraheris genii non sine fraude tui,

¹ Tessala ² Philipum. ³ catheratos.

Seu successivi subducta temporis hora
 Mense semel toto niteris esse tuus.
 Nemo magis Pisone pudens, Pisone modestus
 Nemo magis, testis sis licet ipse mihi.
 Nunc quoque me fecit defecta (!) crumena modestum,
 Et sua non unus creditor aera petens.
 Sorte etiam maius nisi faenus Apella reposcat,
 Iam videar locuples plus satis esse mihi;
 Emendare tamen nutu, Zalkane, vel uno,
 Tot curas inter haec quoque damna potes.
 Ut nihil antiqui sint iura, patronae, clientis.
 Ut moveat meritum cura laborque nihil.
 Certe aliquid poterat pacientia tanta mereri.
 Posset ut iratum propiciare Iovem.

**Ad magnificum virum I. Fusemannum Iacobi Pisonis
Poetae Laureati Epigramma.¹**

Ad tua Phoebei certatim castra poetae.
 Sicut ad herceum stant, Fusemannae, Iovem.
 Vatibus Aoniis es tutum factus asylum,
 Te sibi Maecenas posset habere parem.
 Externos etenim comi pietate tueris.
 Omnibus equali dexteritate faves:
 Itala te quondam patronum Musa Bonomi
 Sensit et auxiliis est relevata tuis.
 Quique habet Oleniae sublimia nomina caprae [Paulus
Amalthaeus]
 Et Iovis e cornu lactea mella bibit,
 Sic et ab Aemilio descendens stipite Cimber
 Et qui de Balbo stemmata ducit avo,
 Quique chely superat Latios Germanus alumnos,
 Magnum cui nomen Celtis acuta dedit,

¹ Ezen epigrammot és a következő distichont Zingerte Antal adta ki „De carminibus Latinis Saec. XV. et XVI. ineditis“ (Innsbruck 1880.) ezimű művében a innsbrucki egyetemi könyvtárnak egy kéziratából.

Et tibi, quem Paean vatem medieumque sacravit,
 Comiter acceptus Cuspinianus erat;
 Inter et hos inum, quamvis ignotus ab omni
 Parte foret, Piso gestit habere locum,
 Non quia, quod longe fuit a sapiente remotum,
 Me cuipiam praeeeps insinuare tibi,
 Sed quo vix noto patronus adesse clienti
 Non dedigneris, pagina nostra petit.
 Non modicum refert, quali sub iudice litem
 Exerces, causae quisve patronus erit.

Distichon.

Quem tibi pro modico misi, Fusemanne, libellum
 Munere: iueunda eonspice fronte, precor!

Iacobi Pisonis Epigramma.¹

En semel, en iterum, festos spectare triumphos
 A domina misso contigit urbe mihi,
 Quos de Sismaticis Rex Sigismunde tirannis
 Diverso egisti tempore, sorte pari.
 Vidi ego Sarmatico superatos Marte Volachos,
 Saerilega predas ultro referre manu,
 Regia qua surgit nulli cessura labori
 Craeoviam et gelidis Istula lambit aquis.
 Tune eum Christieolas sub quernam Iulius umbram
 Vix tutas eaulis, eogeret alter oves,
 Vidi ego tercentum non vili stemmate Moscos
 Vincta triumphali subdere colla iugo.

¹ „Carmina de memorabili cede Scismaticorum Moscoviorum per Serenis. ac Invictis. D. Sigismundum Regem Polonie magnum Dueem Lituanie: Russie: Prussie: Sarmatique Europee dominum et heredem apud aras Alexandri magni peracta. — Epistola R. D. Io. de Lasko Archiepiscopi Gnesnen. et Primatis Regni Polonie. Silua Ioannis Dantisci. Hymnus Valentini Ekii. Silua Christophori Suchtenii. Panegiris Bernardi Uapouski. Epistola Andree Criczki. Epigramma Iacobi Pisonis.“ (Róma 1515.).

Quattuor e captis delectos millibus et si
 Bis duo vectarat iam decuplata Charon
 Arx ubi conspicuis Rex te eminent auspice muris
 Vilnaque sub septem recta trione riget.
 Nunc Leo dum Medices morbos ab ovilibus arcet
 Et seno decimum continet orbe gregem
 Qui vocat affectu te ad pacis iura paterno
 Spondet et emeritam Rex tibi magne rudem
 Macte animo princeps, nullo superabilis hoste
 It cui dux virtus, Nortia diva comes,
 Vicisti, satis est, dominique patrisque deique
 Consilium ducas non tibi turpe sequi
 Ad quod sic facilem, pia te mihi numina reddant
 Ut tua Rex vacuo tempore facta canam
 Nec tibi vile puta, quod me Ramnusia pompis
 Bis spectatorem iussit adesse tuis.
 Sed tua seu mea sors haec est Rex victor, in hos ut
 Inciderem certe divoluere dies.
 Scilicet egregie gestis accessio rebus
 Me teste ut fieret quantulacunque tuis
 Et fiet, modo quod gelidam meditamur ad Arcton
 Maturum radiis reddit Apollo suis.
 Sic tamen interea haec dispensans omnia Roma
 Novit, ut ignoret nullus in orbe locus.
 Tempus erit quo me gemmas modo qui dat et aurum
 Dicetur fama teste dedisse minus
 Tunc cum sed spero superos repetiveris. Et cum
 In terris de te nil nisi nomen erit,
 Sic tamen aeterno celebro, tum semper honore: ut
 Te mihi bis cultum nemo fuisse neget.
 Et nunc dum aetherea Rex inclite vesceris aura
 Et tunc cum sumes nectar et ambrosiam.

**Ad Magnificum et Excellentissimum virum Ioannem
Fusemannum Iacobi Pisonis Elegia ex Hectratosticho (!).**
(fol. 136a—136b.)

Nuper ubi variis animum subducere curis
 Collibuit, requiem quodque reposcit opus,
 Fessa sopori fero sternebam membra grabato
 Exigua cupiens illa novare mora.
 5 Inde vaporantis stomachi me cura profundo
 Demersit somno somnia falsa movens.
 Qualia per visum ventri distentus obesi
 Sumine vel temeto plenus habere solet.
 Aut ut amans, placide qui lactea colla puellae,
 10 Quam vigil axarsit, iam tetigisse putat,
 Sic Epialtheas (!) nova per phantasmata formas
 Semivigil fertur saepe timere quies.
 Sed medium postquam peragebant sidera noctem,
 Et matutinus Lucifer ortus erat,
 15 Iam minor in crasso regnabat corpore moles
 Liber et occepit spiritus esse magis.
 Visus eram magno Tegeaci numine Panis
 Ad sacra Pyeridum protinus antra rapi.
 Hic procul errantes diverso rure puellas
 20 Vidi et occulto sancius igne fui.
 Huc me praecipitem (sed non mihi verba licebat
 Pana perhorrenti fundere) traxit amor.
 Saepius at tacito mecum sub pectore dixi
 Ah propius nostrum si fore posset iter !
 25 Haec ubi me Phoebus (nam conspicit omnia) pernix
 Affectare videt, vertere terga cupid,
 Meque mora ludit. Quid enim nisi ludus et omne
 Ludibrium superis esse putatur homo !
 Sicut enim manibus subito pila torta magistris
 30 Fertur in excelsum mox ruitura tamen,
 Sic nutu fortinna suo ioculariter astra
 Tangere nos mittit, praecipitesque rotat.
 Hoc me ferventem nimis inflammanter amore
 Talibus occipit Phoebus adire modis :

- 35 Quid tibi solliciti pendent in corde dolores ?
 Plus solito pallor eur vel in ore sedet ?
 Forte doles patrios olim liquisse penates
 Externos visitans me rapiente Lares ?
 Si tibi dura via est, sedes repetamus avitas,
 40 Contentus patriis moribus esse potes.
 Dixerat et magnam deus assimulaverat iram,
 Quae mihi de toto corde timenda fuit.
 Non mihi vox fuerat. Quid enim loquerentur amantes,
 Quos fieri elingues saepe coegit amor ?
 45 Postremo statui tremulo de pectore vocem
 Rumpere, sed vetuit multa silere pudor.
 Non mihi, Phoebe pater, sunt patria iugera curae,
 Nec per inassuetas me piget ire vias.
 Non est haec nostri revera causa doloris,
 50 Quam vafra nimium fingere mente soles.
 Sponte diu cepi peregrinas visere terras,
 Ulla nec est nostros causa morata pedes.
 Ut mihi quae longo iam tempore quaeritur uxor
 Inveniatur et est nupta legenda thoro.
 55 Plura locuturum properando tacere coegit,
 Ad prius inceptum meque reduxit iter.
 Est Heliconum locus haut obscurus ad amnem,
 Bellerophonteis non male notus aquis.
 Hie per amoena novem conspexi prata sorores
 60 Aequali facie, quis neget esse deas ?
 Quae dum Phoebeae viderunt lumina frontis
 Omnia continuis vocibus arva sonant.
 Haec Cytharam iungit, canit illa lyra, monocordum
 Altera distendit : Nablia : turba rapit.
 65 Astuli Tytanis cernunt me terga sequentem
 Diffugiunt omnes inter et antra latent.
 Non illis quoniam (primi nova sponsa mariti
 Ora videt timido lumine) notus eram.
 Continuo sacris illas revocavit ab antris
 70 Inter et has medium cepit Apollo locum,
 Meque verecundo tum forte pudore rubentem
 Ante suos iussit protinus ire pedes,

- Optareque dedit nimphis ex omnibus unam
 Quae thalamos posset condecorare meos.
 75 Haec mihi diversam faciebat adoptio mentem
 Tantus formarum splendor et ardor erat.
 Hie non Idaeus somni sub imagine iudex
 Iudicium ponи posset habere sacri.
 Interea dubia cum starem mente, venustam
 80 Calliopen nostras iussit adire manus.
 Noluit illa sui pervertere iussa parentis
 Sed mihi cum larga praestita dote fuit.
 Me quoque sollicitante vices amicitia poscit
 Qualis sit sponsae dos numeranda meae.
 85 Phoebus ait: Tristem Piso nunc reice vultum,
 Nec tua iam dotis pectora cura premat.
 Est tuus Austriaeis quem nescis tutor in oris
 Quem vice patroni clara Vienna colit.
 Nomina si quaeras, Fusemanni nomen habere
 90 Dicitur, et cunctis vatibus ille favet.
 Saepe tuos illi modico pro munere versus
 Mittas, haec nullo sint licet uncta mero.
 Ad sua dehinc celeri properabat munia gressu,
 Ut claram nitido ferret in axe diem.
 95 Iam quoque quadrupedes iunxit, cum stilbos ad amnem
 Castalium erranti Delphica plectra dedit.
 Hesterna Femanne (!) tibi ni luce fuisse
 Obvius, haec frustra somnia visa forent,
 Illa fuere meis oracula praescia somnis
 100 Sic hominis Genius saepe futura videt: —

Tetrastichon.

(fol. 138b.)

Carmina bis ternas capias deducta per horas
 Pro levibusque legas haec Fusemannae iocis
 Praecoqua sunt, fateor, nisi quis (*aliquid desideratur*)
 amarum
 Dulcia quo cernat, non habet ille modum.

T ε λ ο ζ.

Piscis hyans ad Pannonem spectatorem.

Quid trepidas? latisque hyatibus ora patescunt?
 An nunquam visa est talis in orbe fera,
 Baltica quae circum Germanos aequora pulsant
 Littora: sub rigido me genuere polo.
 5 Sed tibi pingue movet, Pannon, pia sydera caelum.
 Et quia te rerum copia mollit iners,
 Hinc est nulla tibi plures cognoscere terras.
 Cura: et naturae quod sit et artis opus.
 Ergo quiesce domi, si nostras iveris oras
 10 Uno te noster dente vorabit avus (!).

Roma suo Maximiliano Romanorum Regi quem in Hungariam revocat.

Perge, age, Romane (!) Rex gentis et inclite Caesar,
 Nomen reque virum milia milia super
 Perge age, regalis vocat Alba Latinum
 Te sibi, capta tuo Marte: sed ante tua
 5 Namque mihi Albanis et primum venit origo
 Gentibus, et Regum gloria abinde mihi est
 Auguror, illa tibi victa aut quod cesserit Alba
 Pannonis, imperium gentis adesse tibi.
 Quodque parum est cedet iam cetera Pannonis ora,
 10 Austriaco referet subdita colla iugo.
 Quodsi forte aliquis nobis male barbarus ista
 Invidet, et verbis iam tua facta notat,
 Conficeat: maius possum praedicere, Roma.
 Debita reddetur terra, fretumque tibi.

Epitaphium Mathiae Regis Hungariae.

(fol. 95b.)

Mathias regum specimen et gloria Martis
 Hic iaceo, fatis obrutus ante diem.
 Qui domui Reges Moravos fortisque Boemos
 Atque Polonorum castra superba Dueum.

5 Innumeros vici populos pulchramque Viennam
 Solus, et immensi qui timor orbis eram,
 Caesaresque, (!) geminos fateor duxisse triumphos
 Ille Romanus, Turcus et alter erat.
 Plurima conceperam, nostris fortuna diebus
 10 Invidit, cecidi pulvis et umbra tantum (!)¹
 Aspice qui fuerim, quam magnus, postea mundo
 Secula narrabunt, me tulit hora brevis.

Tελος.

Dum Alba Regalis caperetur.

(fol. 96a.)

Dum Rex Pannonicam Romanus vinceret Albam,
 Et furerent caedes per fora perque vias,
 Corruit ad tumulum Mathiae² victima regis
 Atque cruentum statim venit ad ora feri.
 5 Protinus exclamat miles sacrabere nunquam
 Post obitum tandem sanguine tolle sitim.
 Verum ego ni fallor vitae fert cura repostum
 Sanguineas Stygio cum vorat amne dapes.
 Hunc iuvere neces, homini dum fata manebant
 10 Humano gravidam viscere fecit humum.
 Viderat immanis laniatum corpore toto
 Nec mentem tetigit turpiter ora lacer
 Auribus excisis lusit populata tyrannus
 Tempore et immundo vulnere naris erat
 15 Effossos oculos disiectos movit et artus
 Quin et crudeli sunt data membra rotae.
 O quotiens animi poenam luxere nefandam
 Danubii miseri dum raperentur aquis
 In grave segnitiae factum proruperat omne
 20 Suppicio finis defuit ipse sno.

Tελος.

¹ — tamen. ² haec vox in rasura a m.?

Epitaphium Mathiae Regis Hungariae.

(fol. 113b.)

Mathias iaceo Rex hac sub mole sepultus
 Testatur vires Austria victa meas,
 Terror eram mundo, metuit me Caesar uterque,
 Mors tantum potuit sola nocere mihi.

*Eiusdem Pisonis elegia ex hecatostihio in passionis et crucis
 Dominiae memoriam nuper de ducto.*

(fol. 139b—141b.)

Quo rapitis celerem mortalia pectora gressum,
 Dum vestri vobis astat imago Dei?
 Non humana deum praesentem lumina cernunt
 Et domini tacitus limina servus obit.
 5 Hue scelus humanum divinum corpus adegit,
 Hic dominus servi crimina morte luit.
 Rebus in adversis tristes ad sidera palmas
 Tendimus, ut pellas nostra pericla deus.
 At nimio postquam nostra est saturata libido,
 10 Non memores tandem possumus esse tui.
 Quo pietas, quo cessit amor, si saxea semper
 Duraque peccatis (!) corda viator habes?
 Siste gradum, cernes quod te ratione moretur,
 Unde genae lachrimis, corda dolore fluent,
 15 Aspice sublimi per dentem stipite Christum¹
 Turpiter optavit qui hominis ergo mori.
 Non tamen, ut perhibent qui praescia sidera spectant,
 Debuit invitus scandala ferre crucis
 Sive fuit virgo nascenti horoscopus almo
 20 Sive necis tenuit Martia stella domum
 Sponte crucem subiit, non fati lege coactus,
 Dum postliminio nos revocare cupit.

¹ Cristum.

- Qualiter amissam quaerebat femina dragmam,
 Curaque de reliquis non operosa fuit
- 25 Utque gregem pastor linquit sine lege palantem
 Sollicitus solam quando requirit ovem.
 Sic quoque te, Christus¹ tanto quaequivit amore,
 Ut daret infami subiuga colla neci,
 In crucem ascendit, spectare ut posset ab alto
 30 Qua procul a recta detineare via.
 Denique praecipuam pro morte elegerat urbem
 Quae fertur Solimis esse locata plagis,
 Ut patriae quamvis obscura fuisse origo
 Ipsa necis saltem cognita terra foret.
- 35 Vedit et hinc Gangen positas et ab Hercule Gades,
 Tendit et ad geminos brachia longa polos.
 Inque suas (olim quod dixerat) omnia leges
 Traxit, in excelsa dum cruce fixus erat.
 Ille suo meritas non pendit crimine poenas.
- 40 Hac libuit nostrum tergere lege nephias.
 Sed ne iustitiae partes omitteret ulla,
 Delictum propria sub ratione piat.
 Quaeque parens primus deliquit mente superba,
 Haec humili deitas expiat alta iugo.
- 45 Prima dedit magnum miseris ceu femina damnum,
 Sie mulier nostrae causa salutis erat.
 Illaque divinas vitio cumulaverat iras,
 Haec modus irarum exterminiumque fuit.
 Illa venenati decepta est voce draconis,
- 50 Angelicae haec meruit cantica voeis ave.
 Illa virum prima fecit quoque labe nocentem,
 Haec sine pro genuit crimine virgo deum.
 Quodque gula tenui fragilis deliquerat Adam.
 Hoc deus ingenti diluit ultiro fame.
- 55 Ille tetri capitn ficto serpentis ab astu,
 Quando bonique mali praescia poma rapit.
 Hic vieto spolium ut ex hoste referret opimum,
 Ardua de simili fronde trophea locat.

¹ Cristus.

Inde doli serpens poenas persolvit iniqui,
 60 Dum varium repens quaeritat exul iter.
 Sie hominem colubro non cautum praeterienti
 Hospitium tellus, quod dedit ante, negat,
 De vetita miseram quaesivimus arbore mortem,
 In vetito rursus stipite vita fuit.
 Sic et ac Hillea caderet cum Telephus hasta
 Abnuerat medicam sumere vulnus opem
 Delphica dum placidam spirant oracula vocem,
 Causa sit haec vitae, quae fuit hasta necis.
 Maior ut humanis superesset cautio rebus,
 70 Sponte tulit deitas obsidio ipsa vicem.
 Totius humani generis perfectio Christi¹
 Mors erat, haec summum² quippe peregit opus.
 Non secus ad veram quando formavit amussim,
 Omne decus rerum provida eura Dei;
 75 Finis adhuc aberat, (respectant omnia finem,)
 Tota caput voluit machina nosse suum.
 Hinc hominem deus e limo confinxerat udo
 Urania fecit quem sibi mente parem.
 Solus homo vasti sic consummatio³ mundi
 80 Plenaque totius summa laboris erat.
 Nec modicum refert, quod nos deus ipse redemit,
 Non per serviles angelicasque manus.
 Si natura hominis, si pessum forsai abisset,
 Sensissent damnum euncta creata suum.
 85 Ille quidem cunetis (microcosmi hoe nomine signant)
 Naturae fertur participare bonis,
 Hunc igitur merito (sic credimus) ille redemit
 Omnis naturae qui simul auctor erat.
 Adde quod heredes opibus spoliavit avitis,
 90 Et tibi plena bonis scripta tabella fuit.
 Heredesque sibi nos patris adoptio fecit,
 Inde coheredes iam tibi, Christe,⁴ sumus.
 Nemo licet poterit (summus nisi traxerit illum
 Sponte parens) illa prosperitate frui,

¹ Cristi. ² sumum. ³ consumacio. ⁴ Christe.

95 Crux tamen est nostra certissima scala salutis,
 Et tutum Christi¹ passio munit iter.
 Hac quia communem² statuit reparare ruinam,
 Atque sua nostram frangere morte necem
 Haec quotiens reputas, divinum numen adora,
 100 Ah, soli quantum est posse placere deo.

Tελως.

Ioannes Baptista Pius Lucretius commentárjából.³

R. Episcopo Quinqueecclesiensi Pius.

Mitratos inter proceres venerande Georgi
 Mens, oculi, os, aures, principis Aemathii
 Romuleis animum vigilem nunc dede libellis
 Hoc Pius, hoc vates, hoc rogat usque cliens.
 Scipiadas imitare precor, Sullamque, Titumque
 Et quibus in coelum versibus ire libet.
 Est famae vates praeco; Tibi nostra camaena
 Serviet in laudes semper itura tuas.
 Tu modo pauperiem remove tenuique poetae
 Ocia Caesareo tuta favore dato
 Sic meritum redimi triplici diadematis auro
 Cingat adoratum coccina mitra caput.
 Sic concors faveat tibi celsus Olympus Iulo,
 Iuppiter et faciat sic rata vota Iovis.

¹ Cristi. ² communem. ³ In Carum Lucretium poetam Commentarii a Joanne Baptista Pio edite, codice Lucretiano diligenter emendato . . . Bononiae. MDXI. Kal. Maii.

**Angelus Politianus Matthiae dei gratia invictissimo
Pannoniae regi S. D.¹**

Cum superioribus diebus ego et Philippus Valor Florentinus, praestans vir tuaeque maiestati deditissimus, de nostri seculi principibus casu loqueremur, ac tu primus nobis invicte Rex, immo vero solus occurrisse, quem vide remur audacter cum quovis laudatissimo veterum posse conferre, castigavit ille me verbis amicissimis, quod nunquam aut lucubrationes ulla nominatim dicaverim aut epistolam saltem scripserim, quo tibi si non ingenium quodcunque doctrinaque mea, certe animus tamen ac voluntas innotescerent. Etenim te regem temporibus esse nostris aiebat unum (quod ego illi facillime assentiebar) in quo vel maxime celebrando labores, industriam, vigiliasque suas omnes ponere litterati homines certatim debeant, ut in cuius egregiis innumerisque laudibus habeat utriusque linguae facultas ubi liberrime posset et velut in patentibus campis exspatiari. Quare sumpsi animum (fateor) de sermone prudentis et amici viri, gloriosissime rex, cumque animo statim sumpsi calatum, videlicet in hoc ut tuas eximias virtutes honore saltem quocunque stili mei prosequerer. Sed cum se mihi ille tam multe et magne protinus obtulissent ut facilius mundum pugillo (!) posse crederem, quam eas epistole brevitate complecti mutato protinus consilio, dilatis paulisper tue claritatis preconiis, statui duntaxat in presentia significare tibi me quoque unum Rex e multis esse, qui magno animi favore te veneror, darique mihi occasionem celebrandi tui nominis concupiscam. Non quia me sperem naturali facundia parem tue laudi fore, sed quod est a sapientibus hominibus observatum, non minus animi vires aliquando, quam ingenii valuisse. Quo circa siquid erit inclyte rex, in quo tibi mea gratificari professio possit rogo obtestorque utaris opera nostra, quasi unus ex eo simi numero qui regni

¹ „Doctissime illustrium virorum Epistole, quas rogatus *Politianus* in ordinem redigit . . . Parrisiis“; végén: „MCCCCXV (?) Die XXII mensis Decembr.“ — A fent közlött levél (a kilenczedik könyv 154-ik levele) fol. LVIIIb-n áll.

tui finibus continentur, ut autem Dinocrates ille nobilis Architectus Herculeo sese habitu ius dieenti obtulit Alexandro, cumque se cogitationes ac formas afferre dignas illo rege, videlicet Atho montem statue virilis effigie figurandum docuisse, ita regiam commendationem videlicet adeptus est. Idem mihi ego quoque usu venturum speravi rex magne, si pro leonis pelle non obscuram indolem, pro clava (!) non absurdum ingenium pro corona populea, non incelebrem doctrine mediocritatem, pro vaste illius molis compositione multiplices tibi lingue utriusque figuras obtulisse. Nec enim minor quovis Architecto putandus qui studiis istis liberalibus claruerit, nisi forte diutius. Marmora et cementa restitura (!) vetustati quam [fol. 59a] litterarum monumenta confidimus. Nec tu profecto Macedoni Alexandro (sit vero venia) iure cesseris mathia Rex seu victorias eius seu beneficentiam consideres. Que duo prima tantum in rege faatrix miratur antiquitas: nisi forte credemus Arabas Iudos Aramenios Chaldeos molissimas fugacissimasque gentes laboriosius vinci quam Thurcos et Mysios et Triballos, et Illirios et Liburnos et Boemios et Rhetos et Vindelicos: et alias itē plus esse putamus quod unum aut alterum donavit ille bene de se meritis hominibus oppidum quam quod in omnium pene sinus quoscunque dos aliqua ingenii virtuisque (!) nobilitate e tuis istis beneficiis manibus quasi perenne fluit aurum semper ut aqua de fontibus et in maximam venire iam questionem cepit illud. Unde nam tibi tanta ista tamque inexhausta divitarum copia sic omnibus usque quaque largienti quamquam facile a prudentibus intelligitur que plerique alii principes in suas cupiditates ac libidines profundunt, ea te tantum vel in edificiorum nobilissimas substructiones vel in usus publicos vel in hanc postremo de qua nunc agimus beneficentiam conferre. Quapropter vehementer cupio labore aliquo meo tuam celsitudinem demereris. Cupio studiis ingenioque meo, si detur: commendare me tibi Rex invicte. Qui sim vero, quemve inter litteratos locum teneam: malo equidem ex aliorum tibi quam ex meis indicari verbis. Tantum dixero me Laurentis medicis magni sapientieque (!) viri tuarum virtutum studiosissimi: non

diligentia minus quam liberalitate de obscuro tenuique loco qui nascentem susceperebat in aliquam certe lucem dignitatemque nullis adeo nisi litterarum adminiculis pervenisse profiteri iam multos annos latinas Florentie litteras magna (quod omnibus notum est) celebritate. Sed et grecas ex pari cum grecis quod nescio an alteri latinorum (dicam enim audacter) mille circiter annos ante contigerit: stilum denique sic ipsum per omnia pene materiarum diverticula duxisse feliciter: ut (quod erubesco quamquam pene testatum referre) cunctos ferme quicunque in litteris etate mea claruerunt habere meruerim laudatores. Atque hec ego de me Rex indulgentissime novo scilicet et periculoso more multorumque reprehensionibus obnoxio simpliciter tamen sedet vere: nec enim hoc nisi et illud ad te scribo: quod deliberare secum tua sapientia velutique prescribere possit (modo non hec aspernetur) ubi nos potissimum scilicet in tue spem gratie nostri nervos ingenii contendamus. Si quid igitur ipse mandaveris obibo libens sin minus etiam tamen pro iudicio captuque meo: quod tibi fore arbitrer quam gratissimum. *Bibliothecam video iam pridem comparas omnium: sicut expectamus: non ornatissimum (!) solum sed etiam copiosissimam.* *Possimus igitur multa (si res postulet) e graeco vertere in latinum tibi,* multaque rursum quasi nova cudere. Quae nec ab eruditis forsitan respuantur. *Regiam construis idem longe magnificentissimam, forumque tuum simulachris omne genus vel aeneis vel marmoreis exornas.* Nec autem cessant ubique terrarum nobilissimi *pictores tabulas tibi pulcherrimas viris animare coloribus.* Et ista ergo possumus te iubente non erubescendis illustrare carminibus. Iam bella et paces mandare victuris utriusque linguae monumentis et historiae molli filo contexere pridem didicimus, tum vel undanti solatae vocis eloquio vel immortali musarum cantu totam posteritatem sacris implere praeconiis. Quia philosophiae seria ne defuerint cupienti milleque iocis taedium subinde mille profecto argutiis fefellerimus. Nec autem vendito ista tibi dum sic indico. Nec mihi referri ob ea gratiam quaero. Nec abunde relatam putabo, si placuerit ex me tibi non dicam res ipsa sed animus. Ut autem

gustum sumere aliquem iam nunc vigiliarum nostrarum possis, eu poema tibi multa lima cruciatum, quod laudes poetice quod historiam continet omnium fere vatum. *Sed mittam commentarios paulo post* in id opus copiosissimos, in quibus quicquid de varia multiplici lectione condidimus explicabitur. Ac (nisi me dulcissimus amor suscepti laboris fallit) tantas ex hoc libello velut e thesauro divitias proferemus, ut magna ex parte studiosae iuventutis quaedam veluti inopia relevetur; ac tum denique, puto, quivis intelliget quam multis ista mihi lucubrationibus constiterint. Quare ne cuaeso numeret Angeli Politiani earmina lector sed ponderet. Tu vero, Mathia, rex regum prorsus omnium celeberrime, dum tibi commentarios quoque multiplici pagina surgentes evigilamus accipe hunc interim, rogo, libellum vultu quo regem decet, hoc est sereno et hilari. Quem tibi videlicet ego, si non eruditissimus, at certo tuo nomini devotissimus homo, quasi deo donum religiosa mentis atque animi pietate consecravi. Vale.

Angelus Politianus¹ mathie Regi. Semper invicto suppliciter se commendat.

Simia fertur catulos suos editos recens ita mirabunda contemplari, quasi nihil fere (?) animalia credat formosius. Sed et ab homine temptari eosdem vehementer pudet (?). Quid igitur mirum si poeta quoque aliquis hoc est rerum naturae simia suos ita *foetus*, adamat ut magno quoque *Regi porrigere tractandos audeat?* Praesertim cum cecus iste amor sui sit huic generi tam familiaris ut neminem fuisse unquam, poetam scribat cicero qui meliorem se poetam alium crediderit inveniri. Sane vero partus hic meus cui nutrici nomen ita nunc mihi blanditur ut non omnino indignum putem, qui tuos quoque etiam moretur aliquamdiu oculos matthia rex imo de cunetis aetatis nostraee Regibus belli pacisque artibus admirande, cuius auditio viro nomine literae omnes et ingenue artes prope iam moribundae revi-

¹ Cappon. 235. f. 18. B.

viscunt. Argumentum operis poetica est, et poetarum historia per membra decurrentia explicandaque tamen uberrimis commentariis ut si quae forsitan insunt quasi gemme non iam legantur in palago. Sed littores (?) eos igitur tibi commentarios inuincte rex hortatur quoque Philippi valoris tui pertinaciter. Urgemus scilicet ut tanto auspice studiosorum tenella ingenia sic inde quasi de plenissimis uberibus nutriantur.

Valeat Xa. T.

*S. R. Angelus politianus*¹ post invicte manus oscula s. d. quamquam nec fortuna mea, nec eruditio, nec ulla omnino virtus eiusmodi est, ut licitum mihi putem scribere ad te. Rex invicte, tanta me tamen dignitatis splendoris glorieque tue, tantaque laudum tuarum iam per omnium ora volitantium perculit admiratio ut sponte sua calamus ipse meas exhibere tibi literas testari animum significare voluntatem gratias agere denique totius etatis nostre nomine gestiat. Que nunc virtutum tuarum pene celestium beneficio, iam cum vetustis seculis iamque cum omni fortiter audet antiquitate contendere. Nam profecto si brevitas hoc epistolaris aut si ratio temporis pateretur ipsa me faceret audacem veritas ut ostendere temptarem nullius unquam veterum nec laureas nec auratos currus cum tuis posse rebus factisque prorsus immortalibus comparari. Ut enim que pene puer adversus impias africe contumaces gentes prelia gesseris ut fusos diversorum hostium validissimos exercitus ut capta oppida vi, predas abactas impositas nationibus asperrimis leges, ut item domesticas artes et decora pacis minime bellicis concessura praeterirem. Quanta se mihi tandem rerum credibilium facies aperiret si lacesitos confractosque remigio tuo rudes intactosque prius oceani tumentis fluctus commemorarem despicias herculis metas redditum tibi ipsum qui fuerat intervulsus orbem terrarum barbariamque illam ne rumoribus quidem nobis antea satis cognitam fatuam immanem incultam sine more, sine lege, sine religione ferino prope ritu degentem

² Cappon. 235. f. 33. A.

nunc humanitati parte nunc vite nunc docilitati et cultui
 nunc etiam pietati restitutam porro mihi tum narrandi locus
 idoneus hic esset. Quante nostris hominibus illinc invente
 comoditates quam larga compendia quam multa importata
 vivendi subsidia quanta etiam veteribus historiis aecessio
 facta quanta rebus antiquis olim sane vix credilibus ad-
 iecta fides quantaque rursus eisdem sit admiratio.

Petrus Ransanus Siculus Episcopus Lucerinus Divo
Matthiae¹ Hungarorum Regi potentissimo ac sapientissimo
 utriusque vitae faelicitatem.²

Solent nonnulli quum discedunt ab eo quem amaverunt,
 aliquid illi relinquere, quod sit veluti pignus quoddam sin-
 cerae et non simulatae eharitatis officium . . . Cum igitur in
 regia tua biennio ipse ferme³ sim versatus ac propterea
 satis animadverterim, inesse tibi permultas rege optimo

¹ *Matthiae a Codex).*

² *Epitome Rerum Hungaricarum* velut per indices descripta
 auctore Petro Ransano apud Mathiam Regem olim Regis Neapolitani
 triennium legati. Impressum Tirnaviae Eliminatione et Relectione Lucae
 Peechi Pannonii. M. D. LXXIX. — A munkának régibb, Sambucus-féle
 kiadásaiban, valamint az ezeknek alapján rendezett Schwandtner-félé-
 ben is. Ransanns dedicációja és Mátyáshoz intézett üdvözlő beszéde,
 melyből valók az itt közlött részletek, hiányzanak. Feltünnő különben,
 hogy a könyvnek 37 fejezete (indices) közül a tartalomjegyzék szerint
 a 37-ikben „fit mentio eximiiorum operum quae in compluribus regni
 sui locis et exerit magnifice et exornavit splendidissime (Matthias)“,
 magában a könyvben pedig minderről szó sincs. A kiadás szövegét
 a Nemzeti Múzeum Quart. lat. 348 jelű XV. századbeli hártya-codexé-
 vel hasonlítottam össze, melynek egykori birtokosai „Comes Georgius
 Thurzo Regni Hungariae Palatinus A. 1611“ és Jankovich voltak.
 A codex elején „Frater Joannes de A. Siculus Panormita ordinis prae-
 dieatorum Sacrae Theologiae Professor“-nak Bakaes Tamáshoz intézett
 dedicációja van. A Mátyáshoz intézett dedicatio eleje egészen addig,
 hogy: *generc locupletissimum* — a codexben újabb által van pótolva.
 Quod humanitatis officium prudentissimus quisque recte semper miri-
 ficeque laudavit, et quidem non iniuria, eo namque fit ut licet sit
 absens qui amavit in eo tamen qui amatus est dulcis quaedam et quae
 non facile aboleri possit benevolentiae memoria perseverat.

³ ferme om. C.

dignas corporis animique virtutes fieri profecto nequivit, quo minus ad te diligendum vehementer allicerer, eo deinde magis est auctus amor in te¹ meus, quod non solum quum primum perveni in regnum hoc tuum, me tu et suscepisti benigne et habuisti per liberaliter, sed quamdiu etiam apud te fui, me non mediocriter² honore affecisti. Iure igitur es humanissime Rex meo aliquo dono dignissimus. Fateor tamen ingenue mihi non esse vel argentum, vel gemmas aut aurum, quo donem regem, quem nullus mortalium dubitat esse omni divitiarum genere locupletissimum. Est nihilominus mihi Dei naturaeque beneficio vis tum mentis tum animi, qua sum ausus quaedam tuae Maiestati exigui ingenii mei dedicare monumenta. Sed ostendam paucis, unde mihi incesserit³ ea excitandi ingenii, seu cupido seu cogitatio. Cum superioris anni hyeme Viennae agerem, tua Beatrix Regina sapientissima⁴ tradidit mihi legendum codicem quendam,⁵ quo scribitur series principum, qui ab Atila ad tuam usque tempestatem regnum in Hungaria tenuere. Cumque perfecto libro animadvertissem, eam seriem non tali nitore orationis explicitam,⁶ qualem rerum Maiestas ac dignitas postulasset, Regina ipsa hortante, contuli me ad scribendum stilo paulo cultiore quaecunque de Hungarorum principium regno atque ordine libri illius auctor non satis latina oratione prodiderit.⁷ Sum nihilominus hac usus licentia, ut nonnulla quorum ille non meminerat suis scriptis adiecerim, quaedam autem quae redundare parumque ad rem valere sunt visa, detraxerim. Quod eo feci, quia non fuit mihi animo prolixam scribere historiam, sed Epithoma quoddam condere rerum Hungararum quod pro tui ingenii excellentia uno pene spiritu posses ipse perlegere. Quae vero his de rebus ex eo quem dixi codice decerpta a me collectaque sunt, ea aliaque illa, quae super addidisse me dixi, adieci ego ingenti cuidam operi meo a triginta iam annis incepto⁸ et ad⁹ haec usque tempora continuato, nondum tamen edito,¹⁰

¹ in te om. C. ² mediocri C. ³ incaesserit C. ⁴ tua B. R. sap. rasurában van C.-ben. ⁵ in quo K(jadás). ⁶ explicatam K(jadás). ⁷ prodiderit K. ⁸ incepto K. ⁹ ab C. ¹⁰ edito C.

quod inscribo omnium temporum Annales. Eius operis sexaginta iam volumina absoluta mihi sunt. Quo circa fit, ut eis (!) qui est de rebus Hungaricis, sit ipsorum Annalium liber primus et sexagesimus. Quanquam et alia occurrit causa, qua in condendo Rerum Hungararum epithomate, versari decreverim. Opere nanque illo meo cuius memini et memoravi, quae pertinere sunt visa ad regna pene omnia, quae a multiplicatione generis humani post diluvium ad hoc usque saeculum magis in orbe clara magisque celebrata fuere, solum praetermisseram regnum hoc tuum, non plane quod illud describere me piguerit, fuit autem mihi impedimento quod nunquam fui in Italia nactus hominem, quo docente rerum de quibus loquor veram atque exactam potuissem habere notitiam.¹ Me itaque in Hungaria agente, ac veniente in manus meas opusculo quod dixi, narrantibus praeterea compluribus autoritate² praestantibus viris tum rerum tum locorum eiusdem tui amplissimi florentissimique regni³ peritis, scribendi ea laborem suscepī⁴ quem (uti par est) tuae Majestati et quidem non invitus dedicavi. Quae vero a me eo libro commemorantur ea tu perquam maxime intelliges ex indicibus qui ante ipsius libri initium⁵ adnotati sunt. Bene vale rex optime.

Quae vero eo libro traduntur ex his delecta sunt aucto-ribus.⁶ Beato Matheo⁷ Evangelista, Beato Hieronimo,⁸ Beato Augustino. Caesariensi Eusebio, Herodoto. Aristotele,⁹ Strabone, Plinio, Solino, Pomponio Mella. Ex vita Beati Martini. Ex vita Beati Leonis papae. Ex gestis Romanorum principum. Ex vita sanetarum undecim milium virginum. Ex vita Beati Stephani Hungarorum Regis. Ex vita Beatae Margaritae filiae Beli¹⁰ IV regis Hungariae. Ex historia Elimii de origine barbararum nationum post Constantinum. Ex vita Caroli Magni scripta ab Angelo¹¹ Acciaiolo Florentino. Ex quadam Papae Pii Epistola, qua Viennam urbem descriptis. Ex scriptore Hungariae historiae.

¹ noticiam C. ² author K. ³ regi K. (!) ⁴ suscepī C. ⁵ initium C. ⁶ authoribus K. ⁷ Matheo K. ⁸ Hieronimo K. ⁹ Aristotele C. ¹⁰ Belii K. ¹¹ Angelio K.

. . . Anno salutis humanae octogesimo octavo supra Millesimum et Quadringentesimum missus ego sum a divo Ferdinando Magni (!) Siciliae Rege ad Divum. Matiam¹ Regem atque ad Beatricem Reginam Hungariae legatus. Quibus vero de causis fuerim eo missus, aliqua ex parte explicatur oratione quam ad eosdem Principes habui, cuius hoc est exemplum.

Index primus continens orationem authoris ad Regem Matthiam et Reginam Beatricem.

. . . Thum (Mátyás királyhoz beszél) vero esse affirmo quod innata excellenti atque versabili ingenii tui dexteritate adipisci tibi in hac via studuisti. Adeptus quippe tibi es sapientiam, qua virtute divinarum rerum calles notitiam, causasque aliarum rerum altissimum atque supremas persaepe contemplari perfacile potes. Adeptus tibi es et scientiam, qua pro tui ingenii excellentia potes multa tum de coelorum ac syderum, tum de aliarum rerum naturis prompte disserere. Adeptus es prudentiam, cuius tribus illis partibus, quas ei Philosophi tribuunt, in cunctis tuis negotiis uteris diligentissime. Id autem compertum satis habent, qui vim tui moverunt ingenii, quandoquidem et praeteritarum rerum nulla te capit oblivio, et eas quae instant etiam munitissimas acutes exacteque consideras et eas quae futurae sunt solerter atque industrie prospiscis. Nihil dico de arte, quam Aristoteles et Philosophi illius sectantes disciplinam docent, esse rationem eorum quae manu fiunt. Quis nescit, eiusce virtutem fuisse te adeo eminenter adeptum, ut nihil fieri manu possit, cuius studio, ingentium praesertim ac splendide extruendorum aedificiorum et que sunt magni Regis magnificentia digna, non maxime delecteris? Opera ipsa a te magnificentissime partim refecta, partim reparata, cum essent vetustate vel diruta vel colapsa, partim ab imis erecta fundamentis, quod dico manifeste testantur. Nihil vel simulate, vel per assentationem loquor. Affirmant qui viderunt, erexisse te quibusdam in locis inexpugnabiles arces, alibi regias, quibus vix habentur toto terrarum orbe similes, alibi hortos, quorum consitarum arborum est ordo pulcherrimus, alibi

¹ Matthiam K.

Deo dicatas aedes, omni quo decet ornatu, splendidissimas. Non facile numerari possunt pretiosae multiplicis generis variique coloris vestes, vasaque et argentea et aurea quae divinarum rerum usui dedicasti. Audivi praeterea superioribus diebus dum Viennam versus iter ad te facerem, constitui nunc a te Bibliothecam ingentem et omni ex parte eximie mirificeque ornatam, in quam (aiunt) multa milia Codicum non vilis neque contempnendi praecii, id est qui sint per pulchris exarati literis, intusque et extra, te et velle et iam caepisse congerere. Nihil dico de domus tuae praecliosissima supellectile, quae tanta talisque est, ut cunctos qui eam vident atque considerant menteque pensitant non in mediocrem adducantur et stuporem et admirationem. Accersisti praeterea e multis Europae locis, ex Italia praecipue, multarum rerum opifices, id est fabros tum lignarios et cementarios, tum argentarios, sculptores praeterea atque pictores, a quibus manu tibi, transcriptoresque librorum fierent multorum generum opera, qae tibi et voluptati dum vivus, et ubi vita excesseris, essent maxime tuae magnificantiae monumenta. His quas dixi virtutibus quas Peripatetici Philosophi vocant intelectivas, viri sapientes qui quanti sis, recte pensitavere, perhibent te cunctos qui toto orbe sunt principes absque ulla controversia superare. De virtutibus iam quae dicuntur morales, verba faciamus. Tua iustitia, cuius virtutis splendor est maximus et ex qua boni viri nominantur teste oratorum principe Cicerone, tantae virtutis splendor, adeo in te nitet ut non dubitent omnes qui te Rege vitam in Hungaria egerunt, ipsius cultorum esse te principium, quando quidem ius suum nunquam alicui mortaliū denegasti. Tua est fortitudo, cuius virtutis vires arduissimas saepe numero et aggressus es et foelicissime confecisti. Nam quae unquam gessisti bella adversus quoscunque hostes de quibus non sis gloriosam adeptus victoriam? Caeterum his de rebus paulo post pauca quidem sed quae erunt mentione admirationeque digna commemorabo. Tua est magnanimitas, mansuetudo, modestia, temperantia, humanitas, urbanitas, veracitas. Quarum virtutum quaenam sint munera in Ethicis quidem ab Aristotele erudite ac locuple-

tissime traditur, sed ipsorum munerum¹ habere te usum, qui te neverunt, universi praedicant. At vero quamvis morales eiusce virtutes a more dicantur, ideoque ipsas assequi plerisque mortalium congruat, in Rege tamen qui bene sapienterque vitam instituit, qualem te esse constat, ex splendore solent multo et excellentius et admirabilius remicare. Nec putas me praetermississe liberalitatem, quae virtus maxime tua est. Ob eius enim merita et plurima mirificorum operum exempla, tuum nomen a mortalibus ubique non mediocriter extollitur, celeberrimeque commendatur. Quippe si qui principes tempestate nostra ob liberalitatis opera claram sibi vendicaverint famam, tu cunctis semper anteponeris, cum non modo nomine, verum etiam re ipsa omnium illorum unus munificentissimus ac beneficentissimus et sis et habearis. Tuae inquam sunt omnes quarum memini intellectus morisque virtutes, cum eas tu foelici quandam naturae dono usu tibi comparaveris . . .

**Ad serenissimum principem ac Christianissimum
Pannonicarum regem Mathiam Iohannis de Regio Monte
in tabulam primi mobilis praefatio.²**

Audivi saepe numero viros graves dum saeculi nostri causarentur iniquitatem vehementer dubitare solitos, plus ne gerendis rebus humanis conducant litterarum monumenta an morum pericula diversorum quibus ubique societas hominum erupturus sit, ab hiis expetendum est, qui eius immani-

¹ numerum.

² A mű ezíme az 594. számú krakkói codexben (XV. századbeli papirkézirat) a prologus után: *Problemata cum expositionibus eorum per Venerabilem virum dominum magistrum Iohannem Germanum de Monte Regio composita pro Tabula de Primo mobili universalis et perpetua.* A codex elején levő számosztlan hártyalapon: *Abacus primi mobilis per Magistrum Iohannem de Regio Monte calculatus.* Más kézből (a XV. század végéről): *iste liber legatus est per magistrum Albertum de Brudzow pro libraria artistarum.* A műnek egy másik kézirata Schier szerint (*Memoria Academiae Istropolitanae. Viennae 1774. p. 43., 44.*) megvolt Bécsben a Windhageni könyvtárban is. A mű legelöször Nürnbergben jelent meg. Azután Bécsben 1514-ben, Wittenbergben 1585-ben.

num contexitur. Quippe cum mortali conditione et nascamur et vivamus variis ac paena assiduis impliciti curis vix cuique suos affectus tam brevi aetatis curriculo datur internoscere. Alienas autem cupiditates ac motus animi quoslibet praesertim in viris natu grandioribus quorum consiliis cepte servantur civitates, ne divinare quidem possis qui etsi palam explorentur ad perpetua tamen hominum commertia haut quaquam satis erunt, siquidem experimenta maiorum quo minus iugi commemoratione iuniores moneant multifariam interturbantur bellis caritate annonae seditiobus et aliis innumeris id genus pestibus. Contra vero si priscorum dumtaxat monitis inhiare pergas neque aliorum mentis tuae specimen flectas, cum mortuis vitam degere non iniuria videberis, aut certe vix paucula quaedam libamenta illinc capesses quae ad contemporaneos te sodales concinnent, adeo pleraque omnia solet aetas invertere. Quo mihi rectius colligi visum est utriusque rei adminiculo humani ursus habenas compesci oportere, quoad siue causarum omnium legittima et indissolubilis cathena sive dei summi arbitrium permiserit. Nam etsi haec duo gerendarum rerum initia construas morum int̄sm humanorum peritiam et veterum hortamenta scriptorum, non tamen parum usque deerit, quo minus singula quaeque negotia prudentius absolvantur. Quod plane in nostro saeculo tantis tamque variis circumvento erumpnis nimium liquet. Iam dudum enim, ut externa praetereamus gloria Europae nostrae quamvis ex prudentia semper et litterarum cultu floruerit, adeo tamen labescit ut nisi protectore quodam divino suffulta fuerit, propediem exitium turpe passura videatur. Nescio si recensere liceat quam crebro incursu, quamque exquisitis itineribus ac coctidianis insidiis sacrilegus ille Machameti satelles Daciam, Pannonias Dalmatiāque et Illiridem ac ceteras finitimas terras propugnacula rescuntis (!!)¹ Europae percellat. Nam de Graecia iam pene extincta vix paucos et quidem non nisi illinc oriundos aegre habere audias. Quantum draco iste lunari silva latitans virus undique versum evomat quamque horrifico strepitu vicinas teritet urbes quam perniciose nisi arceatur

¹ = ruentis.

tatem iamdiu ac multum retundere conati sunt. Mihi quidem non tam ruentis imperii christiani fortunas quam torporem atque inertiam nostrae aetatis mecum reputanti grande nescio quod mutationis genus subrepit, quo universa quaeque tam operum humanorum quam litterarum studia alia quidem aliis ministris consiliisque resartienda sint. Cumque tantus rerum instaurandarum acervus hos quidem ad militare munus evocet, alios autem ad respublicas civiles sive restituendas sive protegendas aut aliquando amplandas invitet nonnullos colendae telluri aut aliis quibuscumque admoveat officiis quorum omnium ope laboriosam ac prope defessam hanc nostram aetatem plurimum egere nemo dubitat litterali potius exercitio quam facundis operibus si quid virium est allegari velim, neque indifferenter quibuscumque liberalibus studiis versari iuvat, cum nonnulla sint quae fluctuabundis et pene caducis innixa fundamentis vix sua meruisse nomina videantur, quoniam et si a singularibus sectarum principibus cognomenta suscipiant insignia, tot tamen vulgo discerpuntur ramis quot capita sectatorum praecipua offendas, atque idecirco ubi pedem sistere possis locum reperias nullum. Disciplinis igitur illis summopere incumbendum censui, quae suorum firmitudine principiorum roborate ad excelsas et prope incredibiles evadunt sententias, quibusque argutum ingenium dietim aliquid certi superaddere queat, quas neque vetustas temporis comminuere neque professor loquaculus versatili quopiam interpretamento detorquere possit. Me nimirum aeternae cultores suos memoriae dedicant, quae ipsae sempiternae et immutabiles existant. Nam si quid in eis paulo infirmius passim obicitur, alieno quodam contagio id accidisse certo scias sive indocte traducentium, sive perverse exponentium, quorum utrumque cernere est, cum in aliis disciplinis tum in ea maxime quae ad celestia spectacula terrenis posthabitis ludibriis erectos iubet attollere vultus, quae etsi ex antiquissimis maximorum penetralibus virorum nata sit, perque Claudium Ptholemeum eximie lucubrata regibus oriunda et hiisdem perinde quasi peculiaris semper fuerit, hodie tamen (proh hominum desidiam) prope modum abstrusa nugisque anilibus ac falsis exposiunculis

intertexta serenam mortalibus negare frontem audet, tanquam immeritis et nunquam gratias dignas habituris. Eius equidem mihi numen inspirari velim ut excussis plerisque omnibus ineptiis resarciri quod possibile est et in lucem depromi queat. Itaque viam maiorum ingresso mihi crebris motuum celestium observationibus et ad veterum monumenta collationibus geometrico ut assolet interiecto glutine res efficiunda videbatur, quarum quidem inspectionum etsi superioribus annis multas collegerim, multo tamen plures quoniam negotium perardnum est adiungendae sunt quo profundius ad veritatis usque medullam penetretur. Interea autem ne ceptus deo duce gradus cessante calamo segnior fieret hunc abacum astronomicum supremo celorum atque celerrimo accomodandum exegi opus profecto immortale si praeter iactantiam diei potest, ac aeternum, quod geometrico puro et inviolabili innitatur fundamento, in cuius exercitio et si res nonnunquam variabiles supponantur, ipsum tamen ille sum perpetuo servatur et nunquam defecturum adeo ut si post mille et multo plura annorum secula reparandum foret non aliud quam nunc est, exprimi possit. Ceterum in eius usu problematum speciem habente mathematicorum non eloquentia spectari debet, quoniam res ipsa minime capax est non documentorum continua et cohaerens undique series, sed iocunda et universalis atque mirifica rerum complurium scitu dignissimarum brevitas. (L)ongitudinem plani eque distantis horizonti hoc paeto metieris. Gnomā connecte ligno longiori per claviculos suos, ita ut latus minus vacuum sinistre tue obiiciatur et plumbum ex superiori foramine lateris dextri pendeat. Fige itaque pedem instrumenti huius sic, ut perpendiculum linee sue innitatur; deinde znm¹ plani propositi vide per foramina auricularium quas sustinet regula gnomonis znm² que particularum lateris dextri (!) q̄ ad regulam ipsam desinunt tabelle huic negocio accomodate inter edirecto eius numerum offendes nigrum docentem quom (= quae) porcio ligni inter pedem suum et caput gnomonis clausa in ipsa plani longitudine continetur adiuncto limidio gnominis latere.